Maintenant, allons au-delà de la patrie des anges; élevons-nous jusqu'à la notion suprême et fondamentale de l'être, jusqu'à Dieu. Dieu est-il, comme ses créatures corporelles ou spirituelles, un tout objectif composé de matière et de

¹ *De rerum Principio*, quæst. vii, art. 2.

forme? Elles sont telles, notons-le bien, parce qu'elles sont du genre de la substance, genre qui se divise en deux espèces principales, l'espèce corporelle et l'espèce incorporelle. Le problème que nous venons de poser se réduit donc à celui-ci : Dieu est-il dans un genre? *Utrum Deus est in genere?* C'est une question que Duns-Scot aborde plusieurs fois, notamment dans son Commentaire sur le premier livre des *Senten-ces*, dist. 8, q. 3, et dans son traité du *Principe des Choses*, q. 19. Comme elle est importante, nous ne négligerons rien de ce qui peut contribuer à faire bien comprendre son opinion.

Si, comme nous l'avons établi d'après Duns-Scot, l'être est univoque, *ens est univocum*, il semble résulter de cette proposition que l'être est un genre, le genre suprême, et que Dieu, participant de l'être, est compris dans ce genre. La thèse de l'être univoque est vivement combattue par les Thomistes, et même par Henri de Gand : elle est admise, avec sa conclusion blasphématoire, impie, par les réalistes les plus rigides, par les sectateurs mal famés de Proclus et du juif David. Entre les uns et les autres, Duns-Scot prend une voie moyenne. Le principe premier des choses s'appelle l'être suprême, l'être absolu. Ces noms lui conviennent ; donc l'être se dit de Dieu au même titre que de ses créatures ; donc l'être est univoque. Et cependant, si ce prédicat commun était pris pour un genre réel, physique, dans lequel se trouverait contenu tout ce qui est, on assimilerait en nature, contre la raison, contre la foi, ce qui veut être scrupuleusement distingué¹. Voici la protestation de Duns-Scot contre les dires téméraires de quelques docteurs : « Genus quod est
« analogum et metaphysicum, continens creatorem et crea-
« turam, non dicit rem aliquam communem istis, nec æqui-

¹ *De rerum Princ.*, quæst. 1, art. 3.

« *vocam, nec univocam, sed analogicam*; cujus natura est,
« quod natura rei significatæ per nomen talis generis per se
« et primo dicatur de uno, et per attributionem et partici-
« pationem illius dicatur de aliis ¹. » Ainsi, l'être pris dans
son acception la plus commune, comme contenant l'être qui
n'est qu'être (Dieu), et l'être *qui a l'être* (la créature), n'est
pas genre de prédicament, genre physique, mais, si l'on veut,
genre métaphysique; et l'être genre de prédicament est ce qui
a l'être: rien de réel n'est commun à la cause et au causé:
« Deo autem et creaturæ nihil reale est commune: Deus
« tamen est in genere metaphysico, quod non dicit rem ali-
« quam communem univoce, sed analogice ². » Nous prenons
volontiers acte de ces prudentes réserves: mais il ne suffit
pas qu'elles soient énoncées; nous demandons à Duns-Scot
de les motiver. La question est assez intéressante pour qu'on
s'y arrête un instant.